



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы

**Принят Смоленской областной Думой
19 декабря 2024 года**

Статья 1

Внести в областной закон от 25 июня 2003 года № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области» (Смоленская газета (приложение 1), 2003, 26 июня; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2005, № 1, стр. 95; 2006, № 5 (часть II), стр. 97; № 8, стр. 44; 2007, № 10 (часть II), стр. 29; 2009, № 3 (часть II), стр. 56; № 7 (часть III), стр. 18; № 10 (часть II), стр. 37; 2010, № 9 (часть I), стр. 43; 2011, № 4 (часть I), стр. 15; № 10 (часть I), стр. 41; 2013, № 6 (часть II), стр. 18; № 10 (часть II), стр. 97; № 11 (часть II), стр. 25; № 12 (часть III), стр. 24; 2014, № 2 (часть I), стр. 73; 2015, № 1 (часть I), стр. 35; № 2 (часть I), стр. 24; № 4 (часть IV), стр. 52; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 октября 2016 года, № 6700201610280010; 21 декабря 2017 года, № 6700201712210012; 28 июня 2018 года, № 6700201806280049, № 6700201806280034; 30 апреля 2021 года, № 6700202104300005; 6 июля 2023 года, № 6700202307060001; 30 мая 2024 года, № 6700202405300030) следующие изменения:

1) в статье 17⁵:

а) в наименовании слова «городского округа (городского, сельского поселения)» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в абзацах первом – третьем слова «городского округа (городского, сельского поселения)» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в абзаце первом статьи 31³ слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Смоленской области»;

3) в абзаце первом статьи 36¹⁻¹ слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Смоленской области»;

4) в абзаце втором статьи 39 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

5) в статье 42:

а) в подпункте 1 слова «Администрацией Смоленской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Смоленской области»;

б) в абзаце втором подпункта 2 слова «муниципальные районы» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем падеже.

Статья 2

Внести в областной закон от 25 июня 2003 года № 29-з «Об административных комиссиях в Смоленской области» (Смоленская газета (приложение 1), 2003, 26 июня; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2004, № 10 (часть I), стр. 81, 95; 2006, № 5 (часть II), стр. 73; 2010, № 9 (часть I), стр. 39; 2011, № 9 (часть II), стр. 47; 2013, № 1 (часть I), стр. 30) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце третьем пункта 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

б) в абзаце втором пункта 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

2) в абзаце первом статьи 4 слова «муниципальные районы» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем падеже;

3) пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2. В состав административной комиссии могут входить представители органов государственной власти Смоленской области, иных государственных органов Смоленской области, органов местного самоуправления муниципальных округов, городских округов Смоленской области, являющиеся специалистами в вопросах, рассматриваемых административными комиссиями, начальник (заместитель начальника) отдела (отделения, пункта) полиции соответствующего муниципального округа, городского округа Смоленской области, иных правоохранительных органов, а также юристы и иные лица, способные по своим личным и деловым качествам участвовать в работе административной комиссии.»;

4) в статье 7:

а) первое предложение пункта 3 изложить в следующей редакции: «Предложения по персональным составам административных комиссий, создаваемых в соответствии с настоящим областным законом, вносятся председателем Смоленской областной Думы, депутатами Смоленской областной Думы, членами Правительства Смоленской области, руководителями государственных органов Смоленской области, органами местного самоуправления соответствующих муниципальных округов, городских округов Смоленской области Губернатору Смоленской области, если иное не установлено областным законом.»;

б) первое предложение абзаца второго пункта 4 изложить в следующей редакции: «В состав административной комиссии муниципального округа Смоленской области подлежат включению не менее двух депутатов представительного органа данного муниципального округа Смоленской области.»;

5) в абзаце первом пункта 3 статьи 8 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа».

Статья 3

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

**Губернатор
Смоленской области**

**19 декабря 2024 года
№ 246-з**



В.Н. Анохин